广西壮族自治区环境保护厅办公室

环境保护厅办公室关于举办 2017年第一期
全区环境监察干部“千人培训”班的通知

各市环境保护局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加强环境监管执法的通知》

（国办发〔2014〕56 号），夯实我区环境监察干部队伍基础，不断

提高执法队伍能力素质，为垂直管理做好人才储备，确保垂直管

理前，人员思想不散，队伍不乱，工作不断，定于 7 月 1 日至 8

日在南宁市举办 2017 年第一期全区环境监察干部“千人培训”班，

现将有关事项通知如下：

一、培训内容及师资安排

（一）培训内容

自治区环境监察总队、环境应急与事故调查中心各业务科室

的主要工作；广西特色行业（制糖、酒精、淀粉、造纸、有色金

属采选冶炼、化工、城镇污水处理垃圾填埋场等）的现场检查要

点；污染源监察要点与技巧、环境保护技术与设备、现场检查技

巧、环境违法案件调查取证程序及法律法规运用、公文写作等。

（二）师资

环境保护部华南环境保护督查中心专家、自治区政府专家、

广西大学环境学院教授、自治区环境监察总队业务科室骨干、市

县环境监察业务骨干。

— 2—

二、培训对象及名额分配

（一）培训对象：全区在职在编环境监察人员及聘用人员中

的业务骨干

（二）名额分配：（见附件 3）

三、培训方式

采取集中授课、案例分析、讨论。

四、培训时间和地点

培训时间：

7 月 1 日至 8 日，1 日下午报到（时间：15：00-20：00），2

日至 7 日全天授课，8 日上午考试。

报到地点：广西大学博萃楼。（离校门约 850 米，见地图标注）

联系电话：0771-3232848

培训地点：广西大学亚热带农业生物资源保护与利用国家重

点实验室一楼学术报告厅。（离住宿地约 1100米，见地图标注）。

五、其他

（一）培训班不收取培训费用。食宿统一安排，费用由全区

环保系统培训预算内经费支出。参训人员往返交通费自理。

（二）请各市环境保护局高度重视，认真组织本辖区有关人

员参加培训，并于 6 月 23日前将参训人员名单（加盖公章的扫描

件及 Word 格式电子版）发电子邮件至自治区环境保护宣传教育中

心，以便准备培训资料。

（三）本次培训房间按 2 人 1 间预留，若需要单住请提前告

知，另一半房费由学员所在单位解决。已报名参加培训人员如不

能按时报到或参加培训的请及时与会务人员联系，以便预留房间。

（四）提倡低碳生活，环保出行，减少车辆使用，建议参训

— 3—

人员尽可能乘坐公共交通工具参加培训。

1. 地铁交通线路：乘坐南宁地铁一号线到达广西大学站从 H

口出到达广西大学正门。

2. 公共交通线路：南宁公交车经过(停靠)广西大学（正门）

的公交车线路有：10 路、24 路、204路、207路、218 路环线、222

路、33 路、34路、35 路、4 路、43 路、44 路、46路、48 路、52

路、58 路、59 路、62 路、66 路、68路、604 路、605 路、76 路、

8 路、84 路、88 路环线、91 路、西乡塘专线、西乡塘大站快车。

六、联系人和联系方式

宣教中心：杨珂蕾 15877129913 0771-5850413（兼传）

环境监察总队：卢飞禄 13669601999

邮 箱：hbpx5850413@163.com

附件：1．2017 年广西环境监察干部“千人培训”（第一期）

日程安排表

2．2017 年广西环境监察干部“千人培训”名额分配表

（第一期）

3．2017 年广西环境监察干部“千人培训”（第一期）报

名回执表

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2017 年 6 月 21日

（信息是否公开：主动公开）

— 4—

附件1

广西环境监察队伍“千人培训班”日程安排表

日 期 培训安排 地 点
组 织////
主持人

7月 1日 全天 报到 广西大学 会务组

7月 2日

08:30-12:00

开班仪式讲话 谢伟

当前环境监察形势与任务 蒙美福

环境信访处理 信访科

15:00-17:15 工业污染源全面达标排放现场检查要点 监察科

17:15-18:00 城镇污水处理现场检查方法与要点 监察科

7月 3日

08:30-10:00 移动执法管理与使用技巧 监控科

10:10-11:10 在线监控管理与应用 郑伯春

11:15-12:00 排污申报与核定（费改税工作要求） 征管科

15:00-16:50 应急事故的调查与处理 应急中心

17:00-18:00 水泥企业现场检查方法与要点 周俊峰

7月 4日
08:30-12:00 在线监控设施（水、气、重金属）检查方法 运维公司

15:00-18:00 环境保护技术与设备 环保学院 董毅宏教授

7月 5日

08:30-12:00 冶炼企业现场检查方法与要点 何华

15:00-16:50 化工企业现场检查方法与要点 何华

17:00-18:00 生活垃圾填埋场现场检查方法与要点 裴元庆

7月 6日
08:30-12:00 制糖、淀粉、酒精企业现场检查方法与要点 陈勇

15:00-18:00 公文写作与处理 区政府办公厅

7月 7日

08:30-10:50 环境违法案件调查取证程序及法律法规运用 法规处

11:00-12:00 造纸企业现场检查方法与要点 李张磊

15:00-18:00 污染源监察要点与技巧 喻 旗

7月 8日

08:00-12:00 污染源监察要点与技巧 喻 旗

15:00-16:20 环境监察稽查 稽查科

16:30-18:00 考试 会务组

会务组：

环境监察总队：卢飞禄 13669601999 宣教中心 杨珂蕾 15877129913

环境学院： 李鼎昌 13507889526 兰语芯 13978658161

— 5—

附件2

2017年广西环境监察干部“千人培训”名额分配表

（第一期）

序号 单 位 人 数 备 注

1 自治区环境监察总队 6

2 南宁市环境监察支队 11

3 柳州市环境监察支队 6

4 桂林市环境监察支队 7

5 梧州市环境监察支队 9

6 北海市环境监察支队 5

7 防城港市环境监察支队 4

8 钦州市环境监察支队 4

9 玉林市环境监察支队 10

10 贵港市环境监察支队 5

11 百色市环境监察支队 20

12 贺州市环境监察支队 3

13 河池市环境监察支队 8

14 来宾市环境监察支队 5

15 崇左市环境监察支队 6

合 计 109

— 6—

附件 3

2017年广西环境监察干部“千人培训”报名回执表

填报单位：

注意：该表请于 6 月 23 日前传真到 0771-5850413，并发电子邮件至 hbpx5850413@163.com，以便

安排培训和住宿。该页不够可复印。

姓 名 性别 单 位 职 务 联系电话
是否住宿

（合住）
备 注